und Betriebsmittelkosten, wie die OME3-5 Synthese, kann hier ebenfalls ein signifikanter
Einfluss beobachtet werden. Bei MtG und Butanol zeigt die Variation der weiteren
Kostenparameter nur einen geringen Einfluss.

BaseWorstBest

1l DE = 35,9 MJ; 1l GE = 32,2 MJ Umrechnung 1€/lDE≈ 0,90 €/lGE

Methanolerzeugungskosten der Best- Base- und Worst-Case Szenarien gelten für
das Jahr 2030

 Starke Abhängigkeit der
Produktgestehungs-
kosten von den
Methanol-Kosten

 Methanol -Bedarf der
Routen bestimmt
Steigung der gezeigten
Geraden

 MtG nach DME mit den
geringsten Produkt-
gestehungskosten

 Ohne Berücksichtigung
des Schwerbenzins weist
der MtG-Kraftstoff
ähnliche NPC zur
Synthese der höheren
Alkohole auf

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

0 200 400 600 800 1000 1200 1400

Pr
od

uk
tg

es
te

hu
ng

sk
so

te
n

€/
l D

E

Methanol-Kosten / €/t

OME3-5

Oktanol
(MtO)
Butanol
(MtO)
Oktanol
(EtOH)
Butanol
(EtOH)
MtG

MtG + HEAVY

DME

Verbundvorhaben Closed Carbon Cycle Mobility
Forschungszentrum Jülich GmbH – IEK-14

Seite 177 von 220

Abbildung 7-5: Sensitivitätsanalyse der Ökonomischen Analyse ausgewählter Zielkraftstoffe

1.99
0.00

2.00

1.98

1.98

1.40

2.01
2.00

2.02

2.03

2.61

1.20 1.60 2.00 2.40
NPC/  €/lDE

1.38

1.38

1.38

1.36

1.40
0.94

1.39

1.37
1.82

0.58 0.98 1.38 1.78

Op. Electricity

Cooling water

Process steam

Interest rate

FCI

Methanol

NPC/  €/lDE

2.29

2.29

2.05

2.22

2.23

1.77

2.54

2.34

2.40

2.81

1.49 1.89 2.29 2.69
NPC/  €/lDE

Unit Upper
bound

Base
Case

Lower
bound

Methanol cost €/t 400 600 800

FCI - -30% - +50%

Interest rate - 2% 8 % 12%

Process steam €/t 16 32 48

Cooling water €/t -50% 0,1 +50%

Op. electricity €ct/kWh 4 9,76 14,7

H2-to-Methanol

Methanol-to-OME3-5Methanol-to-Gasoline

Analysis showed Methanol NPC of ~ 400-800 €/t for 2030

Methanol-to-Butanol

300 MWoutput

Verbundvorhaben Closed Carbon Cycle Mobility
Forschungszentrum Jülich GmbH – IEK-14

Seite 178 von 220

Verbundvorhaben Closed Carbon Cycle Mobility
Forschungszentrum Jülich GmbH – IEK-14

Seite 179 von 220

8 Ergebnisse Arbeitspaket E4: Systemanalytische
Betrachtung

Ziel des Arbeitspaketes E4 – Systemanalytische Betrachtung – ist die Ergebnisse des
Projektes (Produktion, Nutzung & Querschnittsthemen) zusammenzuführen und eine